

MAPA-01

December - Examination 2025
M.A. (Previous) Examination
PUBLIC ADMINISTRATION
PRINCIPLES OF PUBLIC ADMINISTRATION
Paper : MAPA-01

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 80]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** the questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—'अ'

(अति लघुउत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) Explain the meaning of Public Administration as per Willoughby.
विलोबी के अनुसार, लोक प्रशासन का अर्थ स्पष्ट कीजिए।
- (ii) Who gave the concept of Gang Plank?
गैंग प्लैंक की अवधारणा किसने दी थी?
- (iii) Define zero hour in Parliamentary Proceedings.
संसदीय कार्यवाही में शून्यकाल को परिभाषित कीजिए।
- (iv) Write any two potential challenges to Effective Delegation.
प्रभावी प्रत्यायोजन के लिये कोई दो संभावित चुनौतियाँ लिखें।
- (v) Write any three advantages of Hierarchy in Organisation.
संगठन में पदसोपान के कोई तीन लाभ लिखिए।
- (vi) What is meant by Judicial Review?
न्यायिक पुनरावलोकन का क्या अर्थ है?
- (vii) State any two functions of Staff Agency.
स्टाफ अभिकरण के कोई दो कार्य लिखिए।
- (viii) Describe Reporting.
रिपोर्टिंग को वर्णित कीजिए।

Section-B**4×8=32****(Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **8** marks.

खण्ड—'ब'**(लघुउत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

2. Write a note on importance of Control.
नियंत्रण के महत्त्व पर एक टिप्पणी लिखिए।
3. Explain the relationship between Public Administration and Economics.
लोक प्रशासन तथा अर्थशास्त्र के मध्य संबंध की व्याख्या कीजिए।
4. What do you understand by People Oriented Government?
जनोन्मुखी सरकार से आप क्या समझते हैं?
5. What are the key aspects of 'Hawthorne Effect'?
'हॉथोर्न प्रभाव' के मुख्य पहलू क्या हैं?
6. What is Coordination? Discuss its characteristics.
समन्वय क्या है? इसकी विशेषताओं की विवेचना कीजिए।
7. Discuss the benefits of accountability in administration.
प्रशासन में जवाबदेयता के लाभों की विवेचना कीजिए।
8. Discuss the Judicial control over Public Administration.
लोक प्रशासन पर न्यायिक नियंत्रण की विवेचना कीजिए।
9. Describe Henri Fayol's Principles Of Organisation.
हेनरी फेयोल द्वारा वर्णित संगठन के सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

Section-C**2×16=32****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **16** marks.

खण्ड—'स'**(दीर्घउत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **16** अंक का है।

10. Discuss new trends in Public Administration.
लोक प्रशासन में नवीन प्रवृत्तियों की विवेचना कीजिए।
11. Explain the key aspects of F.W. Taylor's influence on Public Administration.
लोक प्रशासन पर एफ.डब्ल्यू. टेलर के प्रभाव के प्रमुख पहलुओं की व्याख्या कीजिए।
12. Discuss the meaning, major steps and advantages of Planning.
योजना (नियोजन) के अर्थ, प्रमुख चरणों और लाभों की विवेचना कीजिए।
13. Describe the sources and limits to Authority.
सत्ता के स्रोतों तथा सीमाओं का वर्णन कीजिए।